16 aut. ] quidem *F*

17 — sed 2<sup>o</sup> *F* | Christo Ihesu *F*

3,1 (Incipiamus) | it. ] autem *F*

2 estis ] + in Christo *F*

3 (manifestatis) | quoniam 4 (dominum)

5 (sumus) 6 facit *A* | litterae s. spiritus

8 gloriam *A*

9 ministerio (1<sup>o</sup>) *CAF*<sup>2</sup> | damn. in gl. *§*

in hac parte, propter excellentem gloriam.

11 Si enim quod evacuatur, per gloriam est: multo magis quod manet, in gloria est.

12 Habentes igitur talem spem, multa fiducia

Ex 34,33,36. 13 utimur: et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii

r 11,36. 14 Israel in faciem eius, quod evacuatur, sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodie-

rum enim diem, id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet non revelatum, (quo-

15 niam in Christo evacuatur) sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen

16 positum est super cor eorum. Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur ve-

17 lamem. Dominus autem Spiritus est: Ubi autem Spiritus Domini: ibi libertas. Nos

vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transforma-

mur a claritate in claritatem, tanquam a Do-

mini Spiritu. Ideo habentes administrationem, iuxta quod misericordiam consecuti sumus,

2 non deliquimus, sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione

veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem

3 conscientiam hominum coram Deo. Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum: in iis,

4 qui pereunt, est opertum: in quibus Deus huius saeculi excaecavit mentes infidelium, ut non

11 in gloriam A<sup>1</sup>

13 III  $\mathcal{E}P$

14 — enim P<sup>2</sup> | id ipsud P<sup>1</sup>, non rev. q. i. Ch. evacuatur: | (— in Chr.)

15 > est pos.

16 deum | auferetur  $\mathcal{E}PAP$

18 — omnes A | claritate (2<sup>o</sup>) A

4,1 hanc ministracionem

2 — hominum P<sup>1</sup>

3 his

ἐν τούτῳ τῷ μέρει εἵνεκεν τῆς ὑπερβαλλούσης  
 δόξης. εἰ γὰρ τὸ καταργούμενον διὰ δόξης, πολλῶ 11  
 μᾶλλον τὸ μένον ἐν δόξῃ. Ἔχοντες οὖν τοι- 12  
 αὐτὴν ἐλπίδα πολλῇ παρορησία χρώμεθα, καὶ οὐ 13 Ex 84,88,85.  
 καθάπερ Μωϋσῆς ἐτίθει κάλυμμα ἐπὶ τὸ πρόσ-  
 ωπον αὐτοῦ, πρὸς τὸ μὴ ἀτενίσαι τοὺς υἱοὺς  
 Ἰσραὴλ εἰς τὸ τέλος τοῦ καταργουμένου. ἀλλὰ 14 R 10,4; 11,25.  
 ἐπωρώθη τὰ νοήματα αὐτῶν. ἄκρι γὰρ τῆς σή-  
 μερον ἡμέρας τὸ αὐτὸ κάλυμμα ἐπὶ τῇ ἀναγνώσει  
 τῆς παλαιᾶς διαθήκης μένει, μὴ ἀνακαλυπτόμενον  
 ὅτι ἐν Χριστῷ καταργεῖται· ἀλλ' ἕως σήμερον 15 Act 15,21.  
 ἡνίκα ἂν ἀναγινώσκηται Μωϋσῆς κάλυμμα ἐπὶ  
 τὴν καρδίαν αὐτῶν κεῖται· ἡνίκα δὲ εἰάν ἐπι- 16 R 11,28,26.  
 στρέψῃ πρὸς κύριον, περιαιρεῖται τὸ κάλυμμα. ὁ 17 Ex 84,34.  
 δὲ κύριος τὸ πνεῦμά ἐστιν· οὐ δὲ τὸ πνεῦμα  
 κυρίου, ἐλευθερία. ἡμεῖς δὲ πάντες ἀνακακα-  
 λυμμένῳ προσώπῳ τὴν δόξαν κυρίου κατοπτριζό-  
 μενοι τὴν αὐτὴν εἰκόνα μεταμορφούμεθα ἀπὸ  
 δόξης εἰς δόξαν, καθάπερ ἀπὸ κυρίου πνεύματος.  
 5 Διὰ τοῦτο, ἔχοντες τὴν διακονίαν ταύτην, καθὼς 4 2,6. 1 K 7,26.  
 ἡλεήθημεν, οὐκ ἐγκακοῦμεν, ἄλλὰ ἀπειπάμεθα 2 2,17; 5,11.  
 τὰ κρυπτὰ τῆς αἰσχύνης, μὴ περιπατοῦντες ἐν  
 πανουργία μηδὲ δολοῦντες τὸν λόγον τοῦ θεοῦ,  
 ἀλλὰ τῇ φανερώσει τῆς ἀληθείας συνιστάνοντες  
 ἑαυτοὺς πρὸς πᾶσαν συνείδησιν ἀνθρώπων ἐνώπιον  
 τοῦ θεοῦ. εἰ δὲ καὶ ἔστιν κεκαλυμμένον τὸ εὐαγ- 3 1 K 1,18.  
 γέλιον ἡμῶν, ἐν τοῖς ἀπολλυμένοις ἐστὶν κεκα-  
 λυμμένον, ἐν οἷς ὁ θεὸς τοῦ αἰῶνος τούτου ἐτύ- 4 H 1,8.  
 φλωσεν τὰ νοήματα τῶν ἀπίστων εἰς τὸ μὴ  
 E 2,2. 2Th 2,11.  
 Kol 1,15.

13 αυτου : T εαυτου 14 RT αλλ | H μενει μη  
 ανακαλυπτομενον, | καταργεεται : H,R. 16 hW ὁ αν  
 R δε αν 17 h<sup>a</sup> c j κυριον pro Κυριου 18 hW καθωσπερ |  
 H κυριου (non Κυριου) πν. 4,2 RT συνισταντες

14 — ημερας III Laς | ὁ τι ζ 15 ηνικα αναγινωσκεται FGaς  
 17 κυριου : + εκει Faς 4,1 εκκακουμεν (it 16) Oaς  
 2 συνισταντες (it 6,4) Kς

- 1,24. ■ τοῦ Χριστοῦ, ὃς ἐστὶν εἰκὼν τοῦ θεοῦ. οὐ γὰρ 45  
 8,18. Gn 1,3. 6 ἑαυτοὺς κηρύσσομεν ἀλλὰ Χριστὸν Ἰησοῦν κύριον,  
 Is 9,1. 6 ἑαυτοὺς δὲ δούλους ὑμῶν διὰ Ἰησοῦν. ὅτι ὁ θεὸς  
 2 P 1,3. 6 ὁ εἰπὼν· ἐκ σκοτόυς φῶς λάμπει, ὃς ἔλαμψεν  
 ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν πρὸς φωτισμὸν τῆς γνώσεως  
 τῆς δόξης τοῦ θεοῦ ἐν προσώπῳ Χριστοῦ.  
 5,1. Act 9,15. 7 Ἐχομεν δὲ τὸν θησαυρὸν τοῦτον ἐν ὄστρα- 14 6  
 κίνοις σκεύεσιν, ἵνα ἡ ὑπερβολὴ τῆς δυνάμεως  
 1,8; 7,5. 8 ἡ τοῦ θεοῦ καὶ μὴ ἐξ ἡμῶν· ἐν παντὶ θλιβόμενοι  
 ἀλλ' οὐ στενοχωρούμενοι, ἀπορούμενοι ἀλλ' οὐκ  
 9 ἐξαπορούμενοι, διωκόμενοι ἀλλ' οὐκ ἐγκαταλειπό-  
 μενοι, καταβαλλόμενοι ἀλλ' οὐκ ἀπολλύμενοι,  
 1 K 15,31. 10 πάντοτε τὴν νέκρωσιν τοῦ Ἰησοῦ ἐν τῷ σώματι  
 περιφέροντες, ἵνα καὶ ἡ ζωὴ τοῦ Ἰησοῦ ἐν τῷ  
 R 8,86. 11 σώματι ἡμῶν φανερωθῇ. αἰεὶ γὰρ ἡμεῖς οἱ ζῶντες  
 εἰς θάνατον παραδιδόμεθα διὰ Ἰησοῦν, ἵνα καὶ  
 ἡ ζωὴ τοῦ Ἰησοῦ φανερωθῇ ἐν τῇ θνητῇ σαρκὶ  
 12 ἡμῶν. ὥστε ὁ θάνατος ἐν ἡμῖν ἐνεργεῖται, ἡ δὲ  
 Ps 116,10. 13 ζωὴ ἐν ὑμῖν. ἔχοντες δὲ τὸ αὐτὸ πνεῦμα τῆς  
 πίστεως, κατὰ τὸ γεγραμμένον· ἐπίστευσα, διὸ  
 ἐλάλησα, καὶ ἡμεῖς πιστεύομεν, διὸ καὶ λαλοῦμεν,  
 1 K 6,14. 14 εἰδότες ὅτι ὁ ἐγείρας τὸν κύριον Ἰησοῦν καὶ ἡμᾶς  
 R 8,11. 1,8—8. 15 σὺν Ἰησοῦ ἐγερεῖ καὶ παραστήσει σὺν ὑμῖν. τὰ  
 γὰρ πάντα δι' ὑμᾶς, ἵνα ἡ χάρις πλεονάσασα διὰ  
 τῶν πλειόνων τὴν εὐχαριστίαν περισσεύσῃ εἰς τὴν  
 10. ■ 3,16. 16 δόξαν τοῦ θεοῦ. Διὸ οὐκ ἐγκακοῦμεν, ἀλλ'  
 εἰ καὶ ὁ ἔξω ἡμῶν ἄνθρωπος διαφθείρεται, ἀλλ' ὁ  
 R 8,17.18. 17 ἔσω ἡμῶν ἀνακαινοῦται ἡμέρα καὶ ἡμέρα. τὸ  
 γὰρ παραντῖκα ἐλαφρὸν τῆς θλίψεως καθ'

5 Χρ. Ἰησ. : ■ Ἰησ. Χρ. | Ἰησοῦν 2<sup>ο</sup> : h Ἰησοῦ (W  
 Ἰησοῦν,) 10 T ἐν τοῖς σώμασιν η. (2<sup>ο</sup>) 13 διο 1<sup>ο</sup> : T+  
 και 14 κυριον : [H]—W 17 θλιψ. : hRT+ ἡμων

4 καταναγασαι CDa (δι- A) + αυτοις K5 6 λαμβαι  
 FGm5 | — ος D\*a | τ. θεου : αυτου C\*D\*a | Ἰησοῦ Χρ.  
 NC5 14 σὺν 1<sup>ο</sup> : δια KL5 16 cf 1 | εσωθεν Kα5  
 17 παραντῖκα : + προσκαιρον και D\*FG 31

- fulgeat illis illuminatio Evangelii gloriae Christi, qui est imago Dei. Non enim nos-  
 metipsos praedicamus, sed Iesum Christum  
 Dominum nostrum: nos autem servos vestros  
 per Iesum: quoniam Deus, qui dixit de tene-  
 bris lucem splendescere, ipse illuxit in cordi-  
 bus nostris ad illuminationem scientiae clari-  
 tatis Dei, in facie Christi Iesu.
- Habemus autem thesaurum istum in vasis  
 fictilibus: ut sublimitas sit virtutis Dei, et  
 non ex nobis. In omnibus tribulationem pa-  
 timur, sed non angustiamur: aporiamur, sed  
 non destituimur: persecutionem patimur, sed  
 non derelinquimur: deiicimur, sed non peri-  
 mus: semper mortificationem Iesu in corpore  
 nostro circumferentes, ut et vita Iesu mani-  
 festetur in corporibus nostris. Semper enim  
 nos, qui vivimus, in mortem tradimur propter  
 Iesum: ut et vita Iesu manifestetur in carne  
 nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur,  
 vita autem in vobis. Habentes autem eun-  
 dem spiritum fidei, sicut scriptum est: Cre-  
 didi, Propter quod locutus sum: et nos cre-  
 dimus, propter quod et loquimur: scientes  
 quoniam qui suscitavit Iesum, et nos cum  
 Iesu suscitabit, et constituet vobiscum. Omnia  
 enim propter vos: ut gratia abundans, per  
 multos in gratiarum actione, abundet in gloriam  
 Dei. Propter quod non deficimus: sed licet  
 is, qui foris est, noster homo corrumpatur:  
 tamen is, qui intus est, renovatur de die in  
 diem. Id enim, quod in praesenti est momen-  
 taneum et leve tribulationis nostrae, supra